

największy wad projekt rządowy. Ustęp ten zawierał stanowcze potępienie postanowienia, że nowa ustawa obowiązywać ma tylko w sądach powiatowych istniejących przy sądach kolegiacyjnych, a zresztą rząd w drodze rozporządzenia może oznaczać te sądy powiatowe po za siedzibą sądów kolegiacyjnych, które mają stosować nową ustawę. Cakłm słusznie dr. Pann w wniosku swoim, który akceptował referent, wypowiedział zapatrywanie, że postanowienie to „tworzy nierówność w wymiarze sprawiedliwości w pojedynczych sądach powiatowych, czego wiec doradzić nie może, ponieważ poczucie prawa w społeczeństwie dotkliwie cierpi pod wpływem faktu, że w sądach równorzędnych sprawy tego samego rodzaju prowadzi się według różnych przepisów ustawy i ponieważ wszyscy obywatele mają słuszną prawo żądać, aby korzyści nowego postępowania były udziałem każdego z obywateli.” Także uzasadnione i stanowcze potępienie postanowienia, które rzeczywicie w wysokim stopniu obniża wartość proponowanej reformy, nie pozostałoby bez wpływu i dla tego żałować należy, że wiec adwokaci nie potrafili uchwały w tym zakresie.

rowania. Wielu z tych, którzy gorliwie popierają dzisiejsze ministerstwo, będzie mogło się przekonać o ile „rząd sprzyja krajowi,” ale nie trzeba się łudzić, że w ten sposób powstanie jakiś niebezpieczna opozycja. Uprzejmość hr. Taaffe'go potrafi i tę burzę zażegnać.

P. Sokołowski zapytywał ministra Gautscha o stan pertraktacji z gminą krakowską w sprawie budowy budynków szkolnych. Minister dał odpowiedź uspokajającą, jak zazwyczaj, poczem pp. Sokołowski i Chrzanowski konferowali z szefem sekcji Rittnerem i ministrem Steinbachem. Jaki jest wynik tych pogadanek nie umiem powiedzieć, zdaje się jednak, że Koło tym razem postąpi sobie energicznie i że kwestya budowy szkół średnich w Krakowie, wlokąca się już lat tyle, będzie przed Nowym Rokiem stanowczo załatwiona, bez względu na to, czy rząd zawrze układ z gminą lub nie.

Komisya mieszana w sprawie Morskiego Oka zbierze się niebawem tu w Wiedniu i jest nadzieja, że graniczny ten spór skończy się korzystnie dla nas.

złe, więc z tego wynika, że i u nas źle być musi.

Lwowska kolonia artystyczna złożona z kilkunastu młodych a ruchliwych rzeźbiarzy i malarzy nie próżnuje. Niema prawie miesiąca, aby coś nowego nie wyszło do „lwowskiego salonu”, a dzieła jej wcale tam nie ostatnie zajmują miejsca, a nawet znajdują chętnych nabywców. Jeden z tego artystycznego grona, artysta-malarz p. Astynowicz, pracuje obecnie nad oryginalnie pomyslaną kompozycją. Na listki olbrzymiego wachlarza drewnianego rzuca artysta scenę uśpienia Tytania z szekspirowskiego „Snu nocy letniej”. Rzecz ta z wielkim smakiem pomysłana, jako obraz buduarowy, znajdzie niewątpliwie chętnego nabywcę.

śnią zaś na inwestycje, przyniesie skarbowi rosyjskiemu znaczną oszczędność, którą *Građdanin* oblicza na 800.000 rubli rocznie, a zarazem nie mała będzie ulga w chwili obecnej, kiedy gród tak dotkliwie daje się we znaki ludności rosyjskiej. Wiadomo bowiem, że pożyczka przeznaczona została w części na budowę kolei żelaznych i inne roboty produkcyjne w miejscowościach dotkniętych głodem.

Za kilka dni, mianowicie we czwartek, odbędzie się subskrypcya na nową pożyczkę i łatwo przewidzieć, że pożyczka kilkakrotnie pokryta zostanie, ale okoliczność ta przemawiałaby nie tyle na korzyść Rosji, ile raczej na korzyść Francji: będzie to nowym dowodem jej finansowej potęgi, którą trzecia republika nie raz już zaimponowała światu.

żami nie byli „ludzie bez wiary” lub osoby „skłonna do prawosławia”.

Przy końcu ostatniego posiedzenia, zaproponował ks. metropolita wybrać z każdej diecezyi po dwóch mężów zaufania, którzy mają pilnować wykonania uchwał synodu, skoro te będą zatwierdzone przez papieża. Na takich mężów wyznaczono metropolitę z diecezyi lwowskiej ks. kan. Bieleckiego, spirytualnego seminarjum duchownego ks. Dolnickiego, z diecezyi stanisławowskiej ks. kan. Fajewicza i Kosteckiego z Czerniowiec, zaś z diecezyi przemyskiej kanoników Kopyścińskiego i Podolińskiego.

Korespondencja „Nowej Reformy”

Wiedeń, 11 października.

(B) Hr. Taaffe urodził się niewątpliwie pod bardzo szczęśliwą gwiazdą; świadczy o tem nie tylko dotychczasowe jego powodzenie w polityce, która z wyjątkiem czesko-niemieckiej ugody, wienycała zawsze niemal usłowania jego pomyslnym skutkiem, nie tylko ostatnia choroba, która na czwartym obliczu jego żądnych nie zostawiła śladów, ale szczególnie owa uprzejmość ze strony klubów parlamentarnych, które z sprzedającą grzecznością przyjmują każdy projekt jowialnego prezidenta rady ministrów. Kto na czwartym posiedzeniu Izby był świadkiem pogadanki hr. Taaffe'go z przywódcami klubów, kto widział w tej chwili rozpromienione oblicze hr. Hohenzollerna, rozjaśnioną twarz zawsze zachmurzonego zresztą Plenera i zadowolenie prezesa Koła polskiego, ten musiał przypuścić chyba, że pomiędzy tymi trzema mężami stanu panuje najzupełniejsza harmonia, i że wkrótce już nadzieje czasu, gdzie dr. Liebner ucieśnienie po przyjacielsku dłoń dr. Madeyskiego, a dr. Menger rzucił się w ramiona p. Eberlebocha. Tymczasem z po za tej *entente cordiale* przywódców klubowych i p. prezesa ministrów wyłonił się wniosek o skróceniu rozprawy budżetowej.

Nowa pożyczka rosyjska.

Prasa rosyjska szeroko rozpisuje się obecnie o nowej pożyczce rosyjskiej, zawartej we Francji, i większą część dzienników, zaznaczając podnieśnienie się kredytu rosyjskiego, daje do zrozumienia, że Rosya zadowolona to nie tylko własnej swej polityce finansowej i ekonomicznej, lecz także z znacznej części śmiało swemu zbliżeniu się do Francji.

Organ dyplomacji rosyjskiej *Journ. de St. Pé.* powiada, że zaciągnięcie nowej pożyczki na 3% stanowi nową erę w kredytowych stosunkach Rosyi. Dziennik ten przytacza historję stosunków finansowych Rosyi z ostatnich lat trzydziestu i kończy temi słowy: „Z chwilą objęcia ministerstwa skarbu przez ministra Wysniegradzkiego, rozpoczęła się serya konwersyj dawnych pożyczek na 4 i 4½ procentowe. Pomimo finansowej kampanii niemieckiej z lat 1887 i 1888, emisję pożyczek konwersyjnych dokonano po 83 i 85½, za 100. Wreszcie nowa pożyczka na 3% jest świetnym uwiecznieniem usiłowań obecnego ministra skarbu, który od czterech lat dąży wytrwale do podniesienia kredytu rosyjskiego i przywrócenia równowagi w skarbowości rosyjskiej i stanowiąc nową epokę w historii finansowych stosunków Rosyi.”

Nowosti przewidują świetne powodzenie pożyczki, której emisja za kilka dni ma być dokonana, i wyrażają przekonanie, że Francuzi przygotowali się odpowiednio do zażegnania wszelkich niepomyślnych dla pożyczki zabiegów ze strony niemieckiej.

Nie obawia się jednak bez wielu cierpkich słów, rzuconych pod adresem Francuzów. *Nowoje Wremia* zamiast wyrazów uznania i wdzięczności zarzeka Francuzom, iż nie ofnęli się przed możliwością wyzyskania sytuacji. „Podług naszych informacji — pisze *Now. Wr.* — warunki realizowania pożyczki są gorsze od warunków, jakie były umówione na wiosnę, gdy pożyczka do skutku nie przyszła. Kurs emisyjny wynosi teraz 79½, za 100. Prowiza bankierska jest także zbyt wygórowana, co sprawia, że skarb państwa otrzyma za obligi pożyczkowe nie więcej jak 78-85 za 100. Wreszcie amortyzacja obligów ma się dokonywać podług ceny nominalnej, gdy w pożyczkach dawniejszych amortyzacja dokonywała się podług kursu giełdowego.”

Nowoje Wremia przyznaje wprawdzie, że sama pożyczka na 3% jest bądź co bądź poważną zdobyczą finansową, nadmieniam jednak złośliwie, że warunki nowej pożyczki uzasadniają wniosek, iż „sympatyje francusko-rosyjskie nie odziedziczyły wcale na określenie warunków emisji tak zwanej pożyczki francusko-rosyjskiej.”

Ostatnie słowa z przekąsem rzucone, są zupełnie bezpodstawne; oczywiście bowiem jest rzeczą, że Rosya zadowolona zaciągnięciu nowej pożyczki dobrym stosunkom dyplomatycznym z Francją, a przypomnienie projektowanego układu z Rosyldem o emisję pożyczki po 81½, za 100 wcale nie jest złeznem, bo właśnie historia tej niedościgłej pożyczki wykazuje słabe strony kredytu rosyjskiego i ujemny wpływ rosyjskiej polityki wewnętrznej na stosunki finansowe.

To też *Građdanin* nie wdaje się w krytykę nowej pożyczki, lecz stwierdza otwarcie zdobyc finansową, jako zdobycz, ponieważ ta nowa pożyczka, przeznaczona w części na konwersję dawnych wyżej oprocentowanych pożyczek, czę-

Z Rady państwa.

Sobotnie posiedzenie Izby poselskiej wypełniło prawie całkowicie wywód finansowy ministra skarbu. Izba słuchała go z niezwykłym zajęciem, a powstanie nie wychodził niemal wcale z sali. Jedynie tylko ustęp o użyciu dochodu z podatków dochodowo-osobistych na zmniejszenie podatków rzeczowych i zarobkowych, oraz zakończenie wywodu wywołało oklaski. Po wysłuchaniu mowy ministra Izba załatwiła w trzecim czytaniu ustawę o wynagrodzeniu niesłusznie zasądzonych. — Uchwalenie tej ustawy nie uległo żadnej wątpliwości i nie poruszało żadnych drażliwych kwestyj politycznych. Błędem i tendencją jest zatem twierdzenie, jakoby uchwalenie tej ustawy było dowodem, że brak stałej większości nie może przeszkadzać w ustawodawczej działalności Izby. Z kolei toczyła się ożywiona dyskusja nad ustawą o uwolnieniu od podatków nowych domów dla robotników. W ogólnej dyskusji przemawiali przeciw niej postawie Ludwik i Schlessinger.

Posel Ludwik nie spodziewa się, aby uwolnienie od podatków wpłynęło na zmniejszenie cen mieszkań dla robotników i żąda takich zmian w ustawie, aby uwolnienie od podatków rządowych nie zezwalało od uwolnienia domów robotniczych od dodatków krajowych, aby okres uwolnienia skrócił z 24 na 12 lat i aby opuścić postanowienie, że ustawa obowiązuje tylko przez lat 10. Posel Schlessinger natomiast, że nowa ustawa wyjdzie tylko na korzyść wielkich kapitałów, które ciągnąc będą zysk z uwolnienia od podatków ze szkoda reszty opodatkowanych i ze szkoda właścicieli mniejszych domów. — Z przemawiających za projektem poseł Winterholler przypomina, że projekt jest wynikiem kompromisu. Wnioskodawcy pragnęli projektu, obejmującego wszystkie warstwy uboższe, lecz celem przyspieszenia sprawy zgodzono się na obecny projekt. Posel Hoffmann de Welfenhof nie spodziewa się, aby ustawa miała zbyt doniosłe skutki, ale przypomina, że lepsze jest nieprzyjęcie dobrego i dlatego oświadcza się za projektem. Żąda on jednak, aby sprawa mieszkań zajęto się energicznie i wnosi w tym celu rezolucję. Po zamknięciu dyskusji ogólnej przemawiali jeszcze pp. Kramarz i Somarruga, oraz sprawozdawca dr. Gross, poczem Izba uchwała przejść do szczegółowej dyskusji, poczem przerwaną rozprawą nad tym przedmiotem. Po kilku interpelacjach mniejszej dla nas wagi zamknięto posiedzenie. Następnego posiedzenia we wtorek. Na porządku dziennym zamieszczone w pierwszym rządzie dyskusję szczegółową nad ustawą o uwolnieniu od podatków domów dla robotników.

Przegląd polityczny.

Kraków, 13 października.

O rezultatach zamkniętego już synodu ruskiego niema utędzonych wiadomości, gdyż uchwały jego, dopiero po ich zatwierdzeniu przez stolicę apostołską, ogłoszone zostaną publicznie. Zaprzeczają się jednak nie da, że uchwały te zdążyć musiały jedynie i wyłącznie do wzmożenia unii kościoła ruskiego z rzymsko-katolickim, a tem samem ku ochronie cerkwi przed propagandą prawosławia.

Co do uchwał, na synodzie powziętych, donosi *Halycki Rus*, że w całym synodzie zdołał metropolita przeforsować w całości tylko mniej ważne kwestye, mianowicie zaprowadzenie nowego święta uroczystego, Bożego Ciała, zachowanie wykładów łacińskich na wydziale teologicznym, z przytaczaniem ruskich tekstów z pisma św., i zaprowadzenie monstacyji i suplikaacyj. Prócz tego udało się także przeprowadzić na synodzie rezolucję, pochwalającą reformę Bazyliańską przez Jezuitorów.

Kwestya celibatu została załatwiona w myśl życzeń duchowieństwa ruskiego, to jest: że nie będzie on obowiązywał duchowieństwa greckokat., wreszcie zgodzono się w zasadzie na zakładanie tak zwanych małych seminarjów, w których mieliby być utrzymywani i wychowywani uczniowie szkół średnich, mający zamiar poświęcić się później powołaniu duchownemu. Seminarja takie miałyby się znajdować w każdym mieście, gdzie jest stolica biskupia, a więc we Lwowie, Stanisławowie i Przemyślu, a prócz tego jeszcze w Rzymie. Kto miałby dostarczać środków na utrzymanie tych seminarjów — o tem uchwały nie powzięto, delegat papieski wyraził jednak zdanie, że biskupi powinni na ten cel dawać po 5.000 złr., a duchowieństwo miało by między sobą zebrać 30.000 złr. Małe seminarjum w Rzymie — zapewniał delegat papieski — utrzymywane będzie swoim kosztem kongregacya *de propaganda fide*, która gotowa jest utrzymywać w Rzymie swoim kosztem około 50 chłopów narodowości ruskiej. Niektórzy członkowie synodu zapewniali, że kongregacya, przetrzymawszy przez jeden rok owych wychowanków na swoim koscie, później postara się o to, by na lata następne rząd austriacki dał dla nich utrzymanie, a środki na ten cel uzyskał zapomocą uszczuplenia liczby alumnów we lwowskim seminarjum duchownym. Za pomocą małych seminarjów chcą biskupi przygotować sobie młodzież dla stanu kapłańskiego i zapobiedz, by księ-

Z Niemiec. Ustawa szkolna w Pruszech Z Alzacyi.

Parlament niemiecki zbierze się dopiero 17 listopada równocześnie z sejmem pruskim. Dzienniki niemieckie żałują się na takie znaczne spóźnienie i na rozrywanie się w pracy parlamentarnej. Z wielką ciekawością wyczekują nowego projektu do ustawy o szkołach ludowych w Pruszech. Na przesiedle seji sejmowej projekt rządowy był już omówiony w komisji i wkrótce miał się pojawić w Izbie, wtem ustąpił minister oświaty Gossler i projekt został cofnięty. Następcą jego hr. Zedlitz, przedtem naczelny prezes prowincyi poznańskiej, ma wypracować nowy projekt. Czy ten projekt odpowie więcej niż projekt Gosslera intencjom stronnictwa środkowego i Koła polskie mu, to się dopiero pokaże.

W Strasburgu odbyła się dn. 10 bm. manifestacja na rzecz jednoci z Rzeszą niemiecką. Na powitanie namiestnika przybyli na dworzec członkowie ministerstwa alzacko-lotaryngskiego, wyżsi urzędnicy i ośmiu członków wydziału krajowego. W imieniu wydziału przemawiał dr. Petri i zaznaczył, że kraj poczuwa się do obowiązku usprawiedliwić położone w nim zaufanie cesarza, okazane przez ulgi w sprawie paszportowej. Mieszkańcy Alzacyi i Lotaryngii stoją niewzruszenie na stanowisku przynależności ich kraju do Rzeszy i poprą gorliwie usiłowania namiestnika skierowane do rozwoju stosunków politycznych i ekonomicznych kraju, a na pomyslności całej Rzeszy. Namiestnik dziękując za powitanie zaznaczył, że inicjatywa do ulg paszportowych pochodzi od cesarza. Jestto dowód zaufania jego do mieszkańców.

Dwie mowy Freycineta.

Minister Freycinet wypowiedział w ostatnich dniach dwie mowy polityczne: jedną w Marsylii, drugą w Tulonie.

W Marsylii, na uczcie wydanej przez zarząd miasteczka na cześć ministrów francuskich, zaznaczył Freycinet, że rzeczpospolita spoczywa obecnie na niewzruszonych podstawach, a dzięki swej potężnej armii i przetrwanej dyplomacji stała się niezbędnym czynnikiem europejskiej równowagi. Bardzo ważnym jest ustęp mowy Freycineta, obliczony na rozproszenie obaw partji radykalnej, która od pewnego czasu niechętnym okiem spogląda na zbliżenie się Francji do Watykanu i na złagodzenie stosunku rządu do episkopatu francuskiego. Mowca nadmienił, że „rząd z zadowoleniem wtał każdego nowonawróconego republikańca; niechaj się nikt jednak nie dźwi, jeżeli i nadal rząd republikański z całą energią bronić będzie wolności i reform postępowych, za którymi dotychczas obstawał.”

Słowa te mają rozprószyć obawy, jakoby republika, pod wpływem zbliżenia się do Watykanu, stawała się coraz bardziej konserwatywną i dla kierunku katolickiego coraz bardziej obłądliwą.

W Tulonie zaś na śniadaniu, wydanem na cześć generałów, minister Freycinet wniósł toast za armią francuską i za marynarkę. Francya — mówił minister wojny — czerpie z potęgi swej armii uczucie pewności, jakiego od lat dwudziestych nie znała, i upatrjuje w tem rękomię lepszej przyszłości oraz porzeczanie tego stanowiska, jakie w świecie zajęć powinna. Francya nie zagraża nikomu i pragnie pokoju, ale wie, że najlepszym środkiem ku temu nie spodziewać się pokoju od nikogo i zadowolęć co jedynie sobie samej i szacunkowi, jaki się w drugich wzbudza.”

Admirał Rieunier wyraził się w odpowiedzi na toast ministra: „Marynarka francuska gotowa jest spotkać wszelkie wypadki i wszelkim ewentalnościom stawić czoło.”

Kronika.

Kraków, 13 października.

Staraniem Tow. im. Tad. Kościuszki odbyło się w 74 rocznicę śmierci tego bohatera narodowego, tj. we czwartek 15 bm. o godzinie 11 żałobne nabożeństwo w katedrze na Wawelu.

Ku czel Tadeusza Kościuszki, naczelnika wojsk polskich i ludu, odbędzie się we czwartek 15 bm. w sali Tow. strzeleckiego nroczysty obchód. Wstęp za zaproszeniami. Początek o godz. 7 wieczór.

Żałobne nabożeństwo. Staraniem Towarzystwa uczestników walki o niepodległość w 1863 roku, odprawione zostało dziś o godzinie 10 rano przylicznym udziale publiczności żałobne nabożeństwo z dusze nieodżałowanej pamięci Ludomira Biechońskiego, Izadora Kopernickiego, Władysława Krajewskiego i Kazimierza Wańkowięza. W nabożeństwie wzięła udział licznie zebrana publiczność, krewi, przyjaciele i koledy zmarłych w walce o wolność.

Zmarli. W Palamocchah, w Indjach angielskich, zmarł dnia 22 lipca b. r. ks. Michał Twardowski, członek miary naucający ewangelii, indyjski, w pogawitwie pograżoną ludność. Urodzony w 1850 r., w 1869 r. wstąpił do seminarjum w Montauban, w południowej Francji, i tam, jakoteż w Tuluzie, a następnie w Hiszpanii, przebył długi czas swego nowicjatu, po którego ukończeniu otrzymał święcenia kapłańskie.

W Warszawie zmarł w tych dniach Maksymilian Rubinstein, najstarszy agent giełdy warszawskiej. Zmarły był jeszcze za czasów s. p. Ludwika Adama Dmowskięskiego, redaktora *Kur. Warsz.*, współpracownikiem tego pisma i wysoko przez niego cenionym. Pisywał też i do innych pism, jak n. p. do *Swiatowida*, literackiego dodatku przy *Gazecie Warsz.*, wydawanego od r. 1835—1838, tudzież do *Swiatła dramatycznego*, redagowanego niedługo przez Wojciecha Szymanowskiego, artystę dramatycznego. W tygodniku tym między innymi

Żył w towarzyskiej i publicznej tej młodzieży kupi się około lwowskiej „Czytelni Akademickiej”, która w roku nadchodzącym święcić będzie 25-letni jubileusz swego istnienia. Chlubny to fakt dla Towarzystwa, które w ciągu czterdzielkowiego swego istnienia twardo zawsze stało przy niespożytych ideałach polskiej młodzieży.

Od uczących się do uczących krok jeden. Lwowscy nauczyciele szkół ludowych wnieśli d. 7 bm. do Rady miejskiej petycję, domagającą się podwyższenia płac. Dotychczas najwięcej z nich wynagradzani pobierają 800, do 900 złr. rocznej pensyi, obecnie domagają się podwyższenia jej przynajmniej na 1000 złr. Petycję tę bardzo pięknie wystylizowaną wydrukowano i rozestano wszystkim radnym. Niestety wielu z ojców miasta zapatrjuje się na tę sprawę z dziwnego jakiegoś zaściankowego stanowiska; każą się biednym nauczycielom „cieszyć i tem co jest” lub „porównać swoje stanowisko z położeniem nauczyciela wiejskiego.” Najpróżd co Lwów, to nie wieś, kosztu te mnożą się w czwórnaśób, a powtóre, jeżeli wszędzie jest

Żył w towarzyskiej i publicznej tej młodzieży kupi się około lwowskiej „Czytelni Akademickiej”, która w roku nadchodzącym święcić będzie 25-letni jubileusz swego istnienia. Chlubny to fakt dla Towarzystwa, które w ciągu czterdzielkowiego swego istnienia twardo zawsze stało przy niespożytych ideałach polskiej młodzieży.

Od uczących się do uczących krok jeden. Lwowscy nauczyciele szkół ludowych wnieśli d. 7 bm. do Rady miejskiej petycję, domagającą się podwyższenia płac. Dotychczas najwięcej z nich wynagradzani pobierają 800, do 900 złr. rocznej pensyi, obecnie domagają się podwyższenia jej przynajmniej na 1000 złr. Petycję tę bardzo pięknie wystylizowaną wydrukowano i rozestano wszystkim radnym. Niestety wielu z ojców miasta zapatrjuje się na tę sprawę z dziwnego jakiegoś zaściankowego stanowiska; każą się biednym nauczycielom „cieszyć i tem co jest” lub „porównać swoje stanowisko z położeniem nauczyciela wiejskiego.” Najpróżd co Lwów, to nie wieś, kosztu te mnożą się w czwórnaśób, a powtóre, jeżeli wszędzie jest

Żył w towarzyskiej i publicznej tej młodzieży kupi się około lwowskiej „Czytelni Akademickiej”, która w roku nadchodzącym święcić będzie 25-letni jubileusz swego istnienia. Chlubny to fakt dla Towarzystwa, które w ciągu czterdzielkowiego swego istnienia twardo zawsze stało przy niespożytych ideałach polskiej młodzieży.

Od uczących się do uczących krok jeden. Lwowscy nauczyciele szkół ludowych wnieśli d. 7 bm. do Rady miejskiej petycję, domagającą się podwyższenia płac. Dotychczas najwięcej z nich wynagradzani pobierają 800, do 900 złr. rocznej pensyi, obecnie domagają się podwyższenia jej przynajmniej na 1000 złr. Petycję tę bardzo pięknie wystylizowaną wydrukowano i rozestano wszystkim radnym. Niestety wielu z ojców miasta zapatrjuje się na tę sprawę z dziwnego jakiegoś zaściankowego stanowiska; każą się biednym nauczycielom „cieszyć i tem co jest” lub „porównać swoje stanowisko z położeniem nauczyciela wiejskiego.” Najpróżd co Lwów, to nie wieś, kosztu te mnożą się w czwórnaśób, a powtóre, jeżeli wszędzie jest

Żył w towarzyskiej i publicznej tej młodzieży kupi się około lwowskiej „Czytelni Akademickiej”, która w roku nadchodzącym święcić będzie 25-letni jubileusz swego istnienia. Chlubny to fakt dla Towarzystwa, które w ciągu czterdzielkowiego swego istnienia twardo zawsze stało przy niespożytych ideałach polskiej młodzieży.

Od uczących się do uczących krok jeden. Lwowscy nauczyciele szkół ludowych wnieśli d. 7 bm. do Rady miejskiej petycję, domagającą się podwyższenia płac. Dotychczas najwięcej z nich wynagradzani pobierają 800, do 900 złr. rocznej pensyi, obecnie domagają się podwyższenia jej przynajmniej na 1000 złr. Petycję tę bardzo pięknie wystylizowaną wydrukowano i rozestano wszystkim radnym. Niestety wielu z ojców miasta zapatrjuje się na tę sprawę z dziwnego jakiegoś zaściankowego stanowiska; każą się biednym nauczycielom „cieszyć i tem co jest” lub „porównać swoje stanowisko z położeniem nauczyciela wiejskiego.” Najpróżd co Lwów, to nie wieś, kosztu te mnożą się w czwórnaśób, a powtóre, jeżeli wszędzie jest

Powiesć więc, jest tylko symbolem, ilustrującym ubezwładnienie woli i zgangrenowanie myśli współczesnych pesymistów; zwierciadłem, odbijającym ową Janusową, zgorzkniałą i skurczem nerwowym cynicznie wykrzywioną twarz wieku. A trzeba przyznać, iż tom II otwiera ją z siłą i logiką.

Rymssa wraca do Cezaryny, by temu dziecku, uratowanemu własną jego mocą, pełnemu ufności i nadziei, rzec w twarz: *obłąka, rozpacz, zwątpieniem wreszcie i cynicznie negacyą wszystkiego, w co ją wierzył nauczył.*

Rymssa jest teraz s o bą nareszcie, jest zgorzkniałym, bezsilnym kłębem nerwów, który, własną szarpamy niemocą, przeży wszystkimu, bliźni Bogu, ludziom i szatanowi... Próżno dziewczę chce siłą miłości swej uleceć go z kolei. Rymssa zrywa pęty, wiążące go z przysłą „waryatką” i ucieka w noc. Cezaryna zapada w gorączkę uerwową, po latach zaś wielu spotykają się: on, jako lekarz-psychiatra w domu obłąkanych, ona, jako siostra miłosierdzia w tymże przybytku niedoli. *Ratuje mu słodkim swym wpływem życie, zagrożone napadem furjaty i — prosy, by się do innego przedmiotu szpitala, szukając, w niesieniu pomocy wydziedziczonym, szczęścia, które ona już znalazła.*

Dwutomowa więc rozprawa psychologiczna, kończy się akordem humanitarnej miłości bliźniego, uwalniającej czytelnika od duszącej zmyru nerwozy, jaka tętni na każdej karcie smutnego tego dzieła. W autorze, którego krainowcy pesymizm młodoci, zneutralizowanym zapewne przez życie zostanie, witamy talent nowy, oryginalny, a nie zamknięty, — jak niestety większą część naszych nowelistów — dla szerszej myśli i głębszych poglądów. Ten jeden względ, względ podstawowy, bo wykluczający zabójczą a zbyt rozpowszechnioną płytkość, otwierając mu szersze widnokręgi, zapewni w czasie więcej harmonijnej równowagi jego utworom, a z nią — być może — i wybitne

wieści. Młody student, zdenerwowany, pesymista z natury, żyjący od kilku tygodni sztucznym podnieceniem i kłamaniem optymizmem, doznaje naraz strasznej reakcyi. Obecność obłąkanych dookoła, widok ojca Cezaryny, który z genialnego prawie człowieka stał się wskutek zaburzeń nerwowych, obrazem ostatecznego ze zwierzecenia, wywołuje wstrząśnienie, wobec którego przyska dotychczasowa równowaga. Jamie się energia życia, zamiera miłość dla Cezaryny.

Dziewczę przestaje być dlań bóstwem, narzeczona a jest tylko córka waryata, na obłęd przyszedłszy. Związek z nią wydaje mu się potwornym, opamiętanie nieszczęśliwe, zaledwo od śmierci moralnej ocalone, jest podłością, lecz Rymssa podłość tę popełnić musi, bo inaczej czuje, iż sam padnie pastwą obłąka.

I oto autor, po długich godzinach bolesnej analizy, szarpającej duszę, streszcza nam w sposób wymowny, cel swej książki:

„Rozpac zaciemniała myśl moją, nie dozwalała mi rozumować.

„Przedmioty w wyobraźni mojej utracaly realne swe kształty: ja i Cezaryna byliśmy już teraz oszaleci, zamknięci byłą w murach szpitalnych, a paraliż zęnął się nad nią i prowadził do mogiły... I dlatego uczucie przechodziło w apatyę, a myśl przenikała się gangreną; dlatego te dwa olbrzymie symbole, przyciągające się i odpychające, nie mogły nigdy połączyć się i w męczarniach zawieszono były w przestrzeni.”

Żył w towarzyskiej i publicznej tej młodzieży kupi się około lwowskiej „Czytelni Akademickiej”, która w roku nadchodzącym święcić będzie 25-letni jubileusz swego istnienia. Chlubny to fakt dla Towarzystwa, które w ciągu czterdzielkowiego swego istnienia twardo zawsze stało przy niespożytych ideałach polskiej młodzieży.

Od uczących się do uczących krok jeden. Lwowscy nauczyciele szkół ludowych wnieśli d. 7 bm. do Rady miejskiej petycję, domagającą się podwyższenia płac. Dotychczas najwięcej z nich wynagradzani pobierają 800, do 900 złr. rocznej pensyi, obecnie domagają się podwyższenia jej przynajmniej na 1000 złr. Petycję tę bardzo pięknie wystylizowaną wydrukowano i rozestano wszystkim radnym. Niestety wielu z ojców miasta zapatrjuje się na tę sprawę z dziwnego jakiegoś zaściankowego stanowiska; każą się biednym nauczycielom „cieszyć i tem co jest” lub „porównać swoje stanowisko z położeniem nauczyciela wiejskiego.” Najpróżd co Lwów, to nie wieś, kosztu te mnożą się w czwórnaśób, a powtóre, jeżeli wszędzie jest

Żył w towarzyskiej i publicznej tej młodzieży kupi się około lwowskiej „Czytelni Akademickiej”, która w roku nadchodzącym święcić będzie 25-letni jubileusz swego istnienia. Chlubny to fakt dla Towarzystwa, które w ciągu czterdzielkowiego swego istnienia twardo zawsze stało przy niespożytych ideałach polskiej młodzieży.

Od uczących się do uczących krok jeden. Lwowscy nauczyciele szkół ludowych wnieśli d. 7 bm. do Rady miejskiej petycję, domagającą się podwyższenia płac. Dotychczas najwięcej z nich wynagradzani pobierają 800, do 900 złr. rocznej pensyi, obecnie domagają się podwyższenia jej przynajmniej na 1000 złr. Petycję tę bardzo pięknie wystylizowaną wydrukowano i rozestano wszystkim radnym. Niestety wielu z ojców miasta zapatrjuje się na tę sprawę z dziwnego jakiegoś zaściankowego stanowiska; każą się biednym nauczycielom „cieszyć i tem co jest” lub „porównać swoje stanowisko z położeniem nauczyciela wiejskiego.” Najpróżd co Lwów, to nie wieś, kosztu te mnożą się w czwórnaśób, a powtóre, jeżeli wszędzie jest

Żył w towarzyskiej i publicznej tej młodzieży kupi się około lwowskiej „Czytelni Akademickiej”, która w roku nadchodzącym święcić będzie 25-letni jubileusz swego istnienia. Chlubny to fakt dla Towarzystwa, które w ciągu czterdzielkowiego swego istnienia twardo zawsze stało przy niespożytych ideałach polskiej młodzieży.

Od uczących się do uczących krok jeden. Lwowscy nauczyciele szkół ludowych wnieśli d. 7 bm. do Rady miejskiej petycję, domagającą się podwyższenia płac. Dotychczas najwięcej z nich wynagradzani pobierają 800, do 900 złr. rocznej pensyi, obecnie domagają się podwyższenia jej przynajmniej na 1000 złr. Petycję tę bardzo pięknie wystylizowaną wydrukowano i rozestano wszystkim radnym. Niestety wielu z ojców miasta zapatrjuje się na tę sprawę z dziwnego jakiegoś zaściankowego stanowiska; każą się biednym nauczycielom „cieszyć i tem co jest” lub „porównać swoje stanowisko z położeniem nauczyciela wiejskiego.” Najpróżd co Lwów, to nie wieś, kosztu te mnożą się w czwórnaśób, a powtóre, jeżeli wszędzie jest

L. 1810. **Ogłoszenie.**

W Wieliczce, w odległości o pół kilometra od miasta, znajduje się na przedmieściu Lednica dolna **realność**, będąca własnością miasta, składająca się z czterech budynków muryrowanych, a mianowicie jeden budynek piętrowy, a trzy parterowe, oznaczone numerami 95, 96 i 106, wraz z kawałkiem gruntu, w rozległości 2 morgów 943 sążni do sprzedania.

Budynki te są położone w zdrowej, przyjemnej okolicy, dostatecznie w wodę zaopatrzonej, przy publicznym gościńcu, z dobrym dojazdem, któreby były bardzo odpowiednie na założenie jakiej fabryki.

P. T. Panowie chęć kupna mający o bliższe wyjaśnienie mogą się zgłosić do Magistratu miasta Wieliczki.

Wieliczka, 7 października 1891.

Burmistrz **W. Koch.**

Ostrzegam że dźwięk na syna przelag nie będę, również że nie upoważniał go do podejmowania przypadających mi należności.

Antonina Dettloff. Pradnik Czerwony.

Do handlu towarów korzennych, delikatesów i win potrzebny jest **praktykant** z ukończoną II klasą gimnazjalną lub realną.

Fr. Polek, Wadowice.

Młodzieniec z ukończoną VI klasą gimnazjalną znajdzie umieszczenie jako uczeń apiekarski, potrzebny jest także

asystent. Zgłoszenia kandydatów wyznania chrześcijańskiego przyjmuje **Władysław Lachowicz** w Jaworowie.

Poszukuje się **wspólnika.** Świetny interes, znakomite się rentujący (30%), koncesyjonowany przez c. k. Namiestnictwo, poszukuje się wspólnika od 2-3000 złr. Adres: **W. C. 42** w Admin. „N. Reformy”.

MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ

w Krakowie, Sukiennice, L. 19, poleca 2363 12 16

na sezon jesienny i zimowy **kapelusze damskie** w wielkim wyborze, pióra strusie i fantazyjne, kwiaty paryskie, gorsety, modne woalki, oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzącej.

Zamówienia na suknie damskie przyjmuję, wykonuję takowe w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych.

Modele paryskie.

Dyrekcya Towarzystwa tkackiego w Korczynie (p. loco) obok Krosna poleca Stanownej P. T. Publiczności

śłynne korczyńskie płótna od najczystszych do najgrubszych wyrobów płótna żaglewe i lberyjne, obrusy i serwety zwykłej i adamaszkowej roboty, ręczniki zwykłe, adamaszkowe i kapiele, ręczniki, szelki i t. p. w zakres tkactwa wchodzące wyroby. Cenniki i próbki wysyła się franco.

Przy znaczniejszym zamówieniu towaru Towarzystwo daje stosowny rabat. 2125 13 30

Winiogrona kuracyjne woslańskie i bałeńskie, oraz wszelkie owoce południowe poleca handel win i jakości

Edwarda Fuchsa w Krakowie.

Zamówienia zamiejscowe skutecznie się odwrotnie. 2423 3 3

Do tegoż handlu potrzebny jest **praktykant** z ukończoną przynajmniej II klasą gimnazjalną lub realną.

Państwo, zajmujący Nr. 15 w Hotelu Europejskim w dniu 7 października, zechcą łaskawie strony interesowane przeprosić do dnia 15 października b. r.

W przeciwnym razie zmuszony będę fakt cały do publicznej wiadomości podać. 2464 2 2

Z polecenia gospodarza **P. Wiśniowski, portier.**

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach krajowych lub zagranicznych to zawsze skuteczniejszym to najlepiej przez

Centralne 2196 16 0

Biuro ogłoszeń Lwów, Kopernika, L. 11.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Ogłoszenie.

Podajemy niniejszem do publicznej wiadomości, że z dóbr należących do **klucza Podhajce z przyległościami** będą do wydzierżawienia folwarki: Michałówka, Kotuzów, Adamówka, Wiśniowczyk, Zuzanówka, Zahajec, Rudniki i Łysa; dalej młyny i stawy w Podhajcach i w Wiśniowczuku, browar w Podhajcach i budynki mieszkalne w Podhajcach i w Wiśniowczuku położone.

Termin rozpoczęcia dzierżawy poszczególnych przedmiotów, obszary pojedynczych folwarków i inne szczegółowe warunki zostaną później ogłoszone.

Kraków, 8 października 1891 r.

Dyrekcya Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.

Z. Słonecki. M. Łepkowski.

Ogłoszenie konkursu.

Rada Nadzorcza Towarzystwa Zaliczkowego w Krośnie, Stowarz. zarejstr. z poręką ograniczoną, rozpisuje niniejszem konkurs na posadę **Dyrektora z placą roczną 800 złr.**, która w miarę okoliczności podniesiona być może do wysokości 1000 złr.

Reflektujący na tę posadę zechcą przesłać swe zgłoszenia z podaniem kwalifikacyi i odpisem dokumentów (gdzdy takowe zwracane nie będą) adresem **Prezydium Rady Nadzorczej Tow. Zaliczkowego w Krośnie**, a to najpóźniej do dnia 5 listopada b. r., poczem w razie danym nastąpi bliższe porozumienie.

Rada Nadzorcza zastrzega sobie ocenienie, czy od kandydata wymagać będzie złożenia odpowiedniej kaucyi, jakoteż określenie szczegółowych warunków umowy.

Zgłoszenia, które do dnia 30 listopada b. r. pozostaną bez odpowiedzi, uważać należy jako nieuwzględnione.

Krosno, dnia 1 października 1891 roku.

Prezes Rady Nadzorczej **Józef Wiktor m. p.**



Ogłoszenie.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż **Wapiennik w Plazie** stacya kolei Północnej i poczta Chrzanów, dostarcza wapno skaliste, gazone i miał po cenach zniżonych.

Co do jakości naszego wapna, niechaj Szanownej Publiczności posłuży analiza chemiczna o. k. Muzeum przemysłowego w Wiedniu z dnia 23 października 1890 roku, Nr. 654/a, która wykazuje, że nasz kamień zawiera 98.98 procent czystego twardego wapna.

Zamówienia przyjmują: **Gustaw Baruch w Podgórzu.**

Wapiennik w Plazie o. p. Chrzanów. **Gustaw Baruch i Spółka.**

Zmiana lokalu. Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że przeniosłam swoją

RESTAURACYE z ulicy Starowisłnej, L. 1 (obok nowej poczty), na ulicę Grodzką, L. 50 (gdzie dawniej była piwiarnia Szwecyacka), i zaopatrzyłam takową w doskonałą kuchnię. Przyjmuję także abonament na śniadania, obiady i kolacje po cenach umiarkowanych, rękując za smaczne i zdrowe potrawy. Dla dogodności urządziłam osobne pokoje do śniadań i przekąski.

Lokal urządzony z komfortem, usługa rzetelna i szybka. Otwarcie nastąpiło dnia 4 października.

Z uszanowaniem **M. Heublum.**

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: granaty, ametysty, topazy, moldawity, agaty i t. p.

Czeska agencya Ferdynanda Hofmanna, ul. Grodzka, 26.

2421 3 10

2369 3 0

2469 1 3

2476 1 3

2473 1 3

2463 2 6

2462 2 6

2425 2 2

2438 3 3

2440 3 3

2414 3 3

2454 2 2

2454 2 2

KSIĘGARNIA

Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie

ma zaszczyt zawiadomić, że znakomite dzieło

X. WALERYANA KALINKI

Ostatnie lata panowania Stanisława Augusta

od lipca b. r. zacznie wychodzić

w **Nowej Bibliotece Uniwersalnej**

której prenumerata wynosi rocznie w Krakowie 4 złr., z przesyłką pocztową 4 złr. 60 cent. 1568 24 0

Co miesiąc wychodzi zeszyt o 10 arkuszach druku w 8oc.

TAPETY

z fabryk krajowych i francuskich, rulon od 15 ct. i wyżej, wszelkie dekoracye ściennie i sufitowe, story i żaluzye do okien, ceraty na meble i stoły polecają 2369 4 12

KUTRZEBA I MURCZYŃSKI skład fabryczny w Krakowie.

Podjejmujemy tapetowanie całych pomieszczeń i hoteli — Ważny odwrotnie posyłamy.

FRANCISZEK GEMBRONOWICZ majster szewski

w Krakowie, ulica św. Tomasza, 21, filia ulica Floryańska, L. 4 i 15,

poleca w doborowym zapasie

obuwie damskie od 3 złr. 25 ct., męskie od 4 złr. 25 ct. i wyżej i dziecinne, własnego wyrobu z najlepszego materiału.

Reparacya obuwia i kaloszy uskutecznia się szybko i tanio. 2399 4 0

L. 594. K. T.

Obwieszczenie.

Z uwagi, że w porze jesiennej przybywa na plac Szczepański tak znaczna liczba wozów z ziemniakami i kapustą, że niestety tamże się mogą pomieścić, a ruch osób wskutek tego doznaje przeszkody, Magistrat uchwałą z dnia 5 października 1891 postanowił, że **wszystkie wozy z kapustą, niemogące już znaleźć pomieszczenia na części placu Szczepańskiego, dla wozów przeznaczonych, w dniu targowem poczynając od dnia 9 października do 30 listopada włącznie stawać winny na placu obok ujeżdżalni krytej pod Kapucynami.** Dojazd tamże winien się odbywać ulicą Kapucyńską lub Loretańską, a wyjazd z tamtąd na gościniec obok plantacji. Co się podaje do wiadomości osób interesowanych.

Z Komisaryatu targowego w Krakowie.

Kraków, dnia 8 października 1891 roku. 2459 2 3

Uwagi godne.

Kawa Ceylon najdoskonalsza	5 kilo	złr. 10.—
" " celna	5 kilo	złr. 9.40
" " dobra	5 kilo	złr. 9.—
" " perłowa	5 kilo	złr. 10.—
" Jawa złota	5 kilo	złr. 10.—
" Mocca	5 kilo	złr. 10.—
" Domingo celna	5 kilo	złr. 8.40
" Santos celna	5 kilo	złr. 7.70
Herbata wyborna 1/2 kilo		złr. 1.30—4.—
" w proszku 1/2 kilo		złr. 1.10—1.30
Runn Kuba	3 litry	złr. 2.70
Jamaika	3 litry	złr. 3.80
Koniak węgierski	3 litry	złr. 5.20
Treber stary	3 litry	złr. 3.30
Powidła świeże	5 kilo	złr. 1.75—1.90
Słazki suszone	5 kilo	złr. 1.75—2.—

Winiogrona 5 kilo złr. 2.—2.50

zarem wysyłam: 2353 7 15

5 kilo salami złr. 8.70

5 kilo stoniny paprykowej złr. 3.60

5 kilo stoniny wędzonej złr. 3.50

5 kilo stoniny solonej złr. 3.30

5 kilo szmalcu złr. 3.70

Tomaz Gurowicz Budapeszt, Kiraly utca, 31.

W zakładzie kąpielowym Rymanów z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami jest do **sprzedania** dom drewniany nowy o dwunastu pokojach. Bliższa wiadomość w Zarządzie. 2414 3 3

Osoba w średnim wieku, inteligentna, posiadająca język polski, niemiecki i francuski, poszukuje miejsca w Krakowie, jako **kasyerka**, lub **zastępczyni** w interesie handlowym. Wiadomość w Administracyi „N. Reformy” pod lit. A. Z. 10. 2409 3 3

Lekcy stenografii polskiej podług systemu Gabelbergera, udziela zdolny stenograf. 1907 11 12

Wiadomość w Admin. „N. Reformy”.

Zawiadomienie. PRACOWNIA sukien i okryć damskich ANTONINY NIŻYŃSKIEJ przeniesioną została z dniem 7 października b. r. z ulicy Grodzkiej, L. 44, na ulicę 2454 2 3

BIURO Władysława Świderskiego w Tarnowie poleca administratorów dóbr, efektywistów, górzelników, buchalterów i pomocników handlowych, gubernatorów i gubernantki, bony wszelkich narodowości, zarządzenie domów, panny służące, oraz wszelką służbę doborową miejską i dworską. Na żądanie aprobowana wszelką służbę saganey i t. p. 2403 7 0

Komisowy skład kas ogólnotwarczych, stor i żaluzji do okien.

Już we czwartek ciągnienie!

WIELKA PRAZKA LOTERYA.

Główna wygrana **100.000 złr.**

50.000 złr.

Losy po 1 złr. polecają: **Józef Alstädter, Amalia Eibenschitz, Stanisław Feintuch, Izaak Grajower, A. L. Hochwald, A. Holzer, Albert Mendelsburg, Zyg. Gleitzmann.** 2449 4 0

z drukarni Związkowej w Krakowie.

Papier z fabryki braci Fijałkowskich w Bielsku.

Odpowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjowski

Biuro adwokata

Dr. Stefana Grudzińskiego przeniesione zostało do domu Wgo Kaczmarskiego

ulica Basztowa, L. 25, II piętro. 2468 2 3

Prof. Dr. Rydel

mieszka obecnie 2219 6 6

przy ulicy Sławkowskiej, L. 20, II piętro.

Wyłączna sprzedaż na Kraków

Piwa eksportowego okocimskiego w handlu 2468 2 6

Antoniego Suskiego w Krakowie.

Urzędnik banku

doskonaly buchalter, poszukuje zatrudnienia z rana lub z wieczora, udziela także lekcyj w wszystkich przedmiotach szkół realnych i handlowych, jak i stenografii. Zgłoszenia do Admin. „N. Reformy” pod adr. „Urzędnik”. 2425 2 2

Koncyjencja adwokacki

rutynowany, z kilkuletnią praktyką adwokacką i przepisującą jednoroczną sądowną, doktor praw, z oblibnami świadectwami, poszukuje **niejsca w biurze adwokackim** pod warunkami korzystnymi. Wiadomość: **Dr. G.** poste restante w Tarnobrzegu. 2438 3 3

Bona do dzieci

poważniejsza, inteligentna, władająca poprawnie językiem polskim, niemieckim i francuskim, jak niemniej mogącą udzielać posątkowej nauki gry na fortepianie **jest potrzebna.** Zgłoszenia do adwokata **Dra Tami-dajowicza** w Tarnobrzegu. 2413 3 3

Lekeye języka francuskiego i niemieckiego

z konwersacyą, zbiorowe i pojedyncze. Cena nader przystępna. Bliższe szczegóły na miejscu ulica Batorego, L. 1, II piętro od frontu, w godzinach od 3—5 po południu. 2388 3 3

Poszukuje się

pisarza resp. ekonoma przy dobrej płacy. Tylko wielkiego wzrostu i energicznego, z dobrymi świadectwami i w poważniejszym wieku mają pierwszeństwo. Wstęp zaraz. Przedstawienie osobiste na żądanie. Bliższa wiadomość z grzecznością w Admin. „N. Reformy”.

Bronisław Dobrzański

Kraków, Bynok główny, 22, poleca Szan. Publiczności swój znany z taniości

MAGAZYN obuwia wszelkiego rodzaju.

Obuwie wyrabiane w moim zakładzie na sposób warszawski jest eleganckie i trwałe. Cena obuwia męskiego począwszy od 3 złr. 50 ct., damskiego od 3 złr. i wyżej według wymagań. Zamówienia i reparacye uskutecznią się dokładnie i szybko. Zamówienia z prowiny posyła się zaraz odwrotną pocztą. Miara centymetrowa lub sznury busk. 2461 1 0

BIURO Władysława Świderskiego w Tarnowie

poleca administratorów dóbr, efektywistów, górzelników, buchalterów i pomocników handlowych, gubernatorów i gubernantki, bony wszelkich narodowości, zarządzenie domów, panny służące, oraz wszelką służbę doborową miejską i dworską. Na żądanie aprobowana wszelką służbę saganey i t. p. 2403 7 0

Komisowy skład kas ogólnotwarczych, stor i żaluzji do okien.